暨龙委发〔2021〕77号
中共丰都县暨龙镇委员会

关于印发《关于开展统一战线“学党史、讲<条例>、增合力、促发展”大走访大谈心活动方案》的通知
各村（社区）、各镇级部门单位：
《关于开展统一战线“学党史、讲<条例>、增合力、促发展”大走访大谈心活动方案》已经镇党委审定，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中共丰都县暨龙镇委员会

2021年5月27日
（此件公开发布）

关于开展统一战线“学党史、讲《条例》、

增合力、促发展”大走访大谈心活动方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想，全面贯彻落实中共中央关于统一战线工作的重要决策部署和市委、县委工作要求，持续高质量推动统战工作“争创一流、走在前列”，经镇党委研究决定开展暨龙镇统一战线“学党史、讲《条例》、增合力、促发展”大走访大谈心活动（以下简称大走访大谈心活动），现制定如下方案。

一、总体要求

将全镇统一战线大走访大谈心活动，作为深化统战工作“迈新步开新局”主题年的有效载体，走出去、走下去，走出凝聚力；广泛谈、深入谈，谈出使命感，最大限度为我县“十四五”开好局起好步凝心聚力，以优异成绩庆祝中国共产党成立100周年。

二、工作安排

（一）走访谈心活动时间

2021年全年

（二）走访谈心活动分组

由镇党委班子成员带队，各站办所全员参加，走访商会组织、辖区民营企业、党外代表人士，并负责指导各村（社区）走访谈心活动。

（三）重点走访谈心对象

《条例》规定的统战工作范围全覆盖。全镇各民主党派成员，无党派人士，党外知识分子，少数民族人士，宗教界人士，非公有制经济人士，新的社会阶层人士，出国和归国留学人员，所联系的香港同胞、澳门同胞，所联系的台湾同胞及其在暨龙的亲属，所联系的华侨、归侨及侨眷，其他需要团结和联系的人员。

镇级走访谈心组重点走访对象是暨龙镇商会。重点谈心对象范围包括《条例》规定的十二类统战工作对象中除县级走访谈心以外的代表人士，包括部分党外人大代表、党外政协委员，党外知识分子、民族宗教人士、非公有制经济人士、新的社会阶层人士等。
各村（社区）走访谈心组参照镇级走访组工作开展流程及重点谈心对象范围，做好本辖区内符合《条例》规定的企业组织、代表人士的走访谈心工作。
（四）工作进度安排
5月中旬，下发活动通知，召开动员部署会，启动大走访大谈心活动。8月中旬，召开走访谈心活动中期推进会，分析梳理走访谈心的阶段性成效及收集到的困难问题、意见建议，研究部署下阶段工作。12月底，召开总结会，形成总结报告，向县委统战部和镇党委汇报相关情况。
（五）走访谈心方式
灵活采用面对面谈与网对网谈、集体座谈与个别访谈、参观教育基地与举行宣讲报告会相结合等多种形式开展走访谈心，确保走进党外人士心里、谈出共识合力。

三、主要任务

（一）学习党史。结合党史学习教育，引导全镇广大统战成员深入学习中共党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史和重庆统一战线光荣历史，讲好统一战线故事，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，自觉听党话、跟党走，进一步夯实团结奋斗的共同思想政治基础。
（二）宣讲《条例》。开展集中宣讲，举办学习贯彻《中国共产党统一战线工作条例》宣讲报告会。组建宣讲队伍，深入各村（社区）、商会组织，广泛宣传解读《条例》，讲清楚新时代统一战线的地位作用，讲清楚党中央出台《条例》的重要意义，讲清楚各领域统战工作的着力重点，讲清楚新时代统战工作的方针政策，推动统战工作提质增效。
（三）深入走访。组织各站办所走出机关、走下基层，直接与统战成员交流，准确掌握第一手情况，摸清家底实情；走进商会组织，作调研、解难题，深入开展“服务高质量发展商会建设年”活动。支持统战成员访革命传统教育基地，访统战历史文化场馆，引导他们在感悟历史中坚定信念、弘扬传统、凝聚共识。
（四）交心谈心。结合全镇换届做好政治交接工作，认真开展谈心谈话，沟通思想、交流看法，及时了解党外人士的思想动态，加强政治引领，增进政治共识，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力。

（五）靠前服务。尊重、维护和照顾同盟者利益，针对他们普遍关心的重点、热点和难点问题主动回应关切，用心用情用力解决他们的困难事、烦心事，切实把好事办实、把实事办好，最大限度地把他们的积极性调动起来、共识和合力凝聚起来。

（六）推进工作。对标对表党中央关于统一战线工作的重大决策部署，贯彻落实《中国共产党统一战线工作条例》和市委《具体举措》，补短板、强弱项、扬优势、固根基，实现“按惯例办”向“按《条例》办”转变，不断提高统战工作科学化、规范化、制度化水平。

四、工作要求

（一）加强组织领导。为加强对活动的领导，镇党委成立“学党史、讲《条例》、增合力、促发展”大走访大谈心活动领导小组（以下简称领导小组）。各村（社区）、各站办所的领导干部、负责人要带头开展大走访大谈心、带头深入一线基层、带头解决实际问题，一级做给一级看，一级带着一级干。

（二）细化工作方案。要将开展走访谈心与庆祝中国共产党成立100周年、党史学习教育、学习宣传《中国共产党统一战线工作条例》、“主题年”活动、“学讲做”活动等重点工作结合起来，与“我为群众办实事”实践活动、乡村振兴帮扶、专题调研、看望慰问等工作任务结合起来，与统一战线有关换届工作结合起来，与党建工作、业务工作等日常事务结合起来，做到统筹兼顾、相互促进、取得实效。

（三）强化责任落实。要把责任落实到人，细化分工和具体任务，有力有序地开展走访谈心，注重及时收集、反映、解决实际问题，注重发现工作亮点、总结特色做法、推广先进经验。要加强宣传和舆论引导，充分展示活动的好做法好典型好成果，营造走访谈心的良好氛围。

（四）严肃作风纪律。要严格遵守中央八项规定及其实施细则精神和市委实施意见，力戒形式主义、官僚主义，不搞迎来送往、层层陪同，不走马观花、应付了事；不增加基层负担，不得接受走访谈心对象吃请。要认真践行“四个作为”“四个当天”“三个一流”工作要求，把走访谈心作为经常性工作，以严实的工作作风树立良好形象。
— 2 —
— 11 —